
Comune di Castellafiume
(Prov. Di L’Aquila)

Via delle Scuole n°39, cap. 67050
Tel. 0863 – 54142 – 54353 fax 0863 – 54440

Sito Internet – www.comune.castellafiume.aq.it
E-mail – info@comune.castellafiume.aq.it

COPIA
AREA FINANZIARIA 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

REGISTRO GENERALE N. 147 del 19/05/2022

DETERMINAZIONE N. 22 DEL 19/05/2022

OGGETTO:
IMPLEMENTAZIONE SERVIZI AGGIUNTIIVI PAGO PA - TINN SRL

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
adotta la seguente determinazione

Premesso che:

- con delibera di Consiglio Comunale n. 39 in data 17/12/2021, esecutiva, è stata approvata

la nota di aggiornamento al Documento unico di programmazione per il periodo 2022-2024;

- con delibera di  Consiglio  Comunale n.  40.  in  data 17/12/2021,  esecutiva,  e successive

modificazioni  e  integrazioni  è  stato  approvato  il  bilancio  di  previsione  finanziario  per  il

periodo 2022/2024;

Precisato che:

– L’ente ha attivato il servizio dei pagamenti elettronici Pago PA;

– Tale servizio necessita  di  implementazioni  e manutenzione al  fine  di  raggiungere tutti  gli

obiettivi preposti dall’agenda per la transizione digitale delle pubbliche amministrazioni nel;

Visto l’art. 36, c. 2, lett. a), D.Lgs. n. 50/2016 che prevede la possibilità, per affidamenti di importo

inferiore  a  40.000  euro,  di  procedere  alla  scelta  del  contraente  mediante  affidamento  diretto,

adeguatamente motivato.

Atteso che la  normativa in  materia  di  acquisizione di  beni  e servizi,  modificata  dalla  legge n.

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici

di negoziazione (e-procurement), prevede:

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 147 del 19/05/2022



 l’obbligo  per  gli  enti  locali  di  avvalersi  delle  convenzioni  Consip  ovvero  di  utilizzarne  i

parametri qualità prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26,

comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione

di  tale obbligo determina,  ai  sensi  dell’articolo 1,  comma 1,  del  d.  L.  n.  95/2012 (L.  n.

135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del

contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa;

 l’obbligo  per  gli  enti  locali  di  fare  ricorso  al  mercato  elettronico  della  pubblica

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del d.P.R. n.

207/2010 solo per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e

fino  alla  soglia  comunitaria  (art.  1,  comma  450,  legge  n.  296/2006,  come  da  ultimo

modificato  dall’articolo  1,  comma 130,  della  legge  n.  145/2018).  Anche  in  tal  caso  la

violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e

causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del citato decreto-

legge n. 95/2012;

Dato atto che il servizio da acquisire:

 è di importo inferiore a 5.000 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi

dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006) (come da ultimo modificato dall’articolo 1,

comma 130, della legge n. 145/2018);

Ritenuta pertanto necessaria l’acquisizione in via autonoma del servizio in oggetto;

Visto  il  preventivo  formulato  dalla  ditta  Tinn  srl  che  propone  la  fornitura  del  servizio  di

implementazione  dei  servizi  aggiuntivi  in  Pago  PA,  le  cui  caratteristiche  corrispondono  alle

esigenze manifestate da questa Amministrazione, al prezzo di:

- € 840,00 + iva al 22% per un totale di € 1024,80 comprensivo di IVA di legge;

Ritenuto di aderire alla proposta di aggiornamento e manutenzione, per una spesa complessiva di

€ 1024,80;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al cap. 1256 annualità 2022 

del bilancio di previsione finanziario 2021/2023 il quale presenta la necessaria disponibilità;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 118/2011;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 147 del 19/05/2022



Visto il D.Lgs. n. 165/2001;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Visto lo statuto comunale;

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

Visto il regolamento comunale di contabilità;

Visto il regolamento comunale dei contratti;

Visto il regolamento sui controlli interni;

DETERMINA

1) di affidare direttamente ai sensi dell’articolo 36, comma 1, lett. a) del d.Lgs. n. 50/2016 e del

vigente Regolamento comunale per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture in economia, il

servizio di implementazione dei servizi aggiuntivi in Pago PA alla Società TINN srl ;

2) di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile

applicato  all.  4/2  al  d.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme  corrispondenti  a  obbligazioni

giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:

Eserc. Finanz. 2022
Cap./Art. 1256 Descrizione Spese varie informatica e gestionali uffici
Miss./Progr. 01.03 PdC finanz. 1.03.02.13.999 Spesa  non

ricorr.
Centro di costo Compet. Econ.
SIOPE CIG ZF0366334D CUP
Creditore Tinn Srl
Causale Aggiornamento e manutenzione Servizio Pago Pa
Modalità finan. Finanz. da FPV

Imp./Pren. n.
Importo 1024,80 Frazionabile  in

12

3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che

il seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli

di finanza pubblica;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 147 del 19/05/2022



4) di  accertare,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-contabile  di  cui

all’articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la  regolarità  tecnica  del  presente

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte

del responsabile del servizio;

5) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.

267/2000 e dal relativo regolamento comunale che il presente atto sarà sottoposto al controllo

contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione

del visto di regolarità contabile [e dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla presente

determinazione come parte integrante e sostanziale;

6) di  dare atto che il  presente provvedimento  è rilevante ai  fini  della  pubblicazione sulla  rete

internet ai sensi dell'articolo 18 del decreto legge 22 giugno 2012 n. 83, convertito nella legge 7

agosto 2012, n. 134;

7) di dare atto che il responsabile unico del procedimento, ai sensi dell’articolo 31 del D.Lgs. n.

50/2016 , è il/la dipendente Dott. Stefano Di Pangrazio;

8) di trasmettere il presente provvedimento:

– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;

– all’Ufficio Ragioneria per l’apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione

della copertura finanziaria della spesa.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 147 del 19/05/2022



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 in ordine alla proposta  n.ro 207
del 19/05/2022 esprime parere FAVOREVOLE.

Castellafiume, lì 19/05/2022

Il Responsabile del Servizio 

F.to DOTT. DI PANGRAZIO STEFANO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile dell’Area Economica Finanziaria,  ai  sensi del Dlgs 267/2000 art.  151 c.4, in ordine alla
regolarità contabile della Proposta n.ro 207 del 19/05/2022 esprime parere: FAVOREVOLE.

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del
Dlgs 18/08/2000 n. 267

Dati contabili:
IMPEGNI

Anno CapitoloNum. Progr.

Codice di Bilancio Piano dei Conti Importo

Miss
.

Progr
.

Titolo M.Aggr. Codice Descrizione

2022 1256 50 1 08 01 1 03 1.03.02.13.999 Altri servizi ausiliari n.a.c. 1.024,80

Castellafiume, lì 19/05/2022

Il Responsabile del Servizio Finanziario

F.to DOTT. DI PANGRAZIO STEFANO

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 277

Il  09/06/2022 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  147 del 19/05/2022 con
oggetto:
IMPLEMENTAZIONE SERVIZI AGGIUNTIIVI PAGO PA - TINN SRL

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da DOTT. DI PANGRAZIO STEFANO  il 09/06/2022.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Att N.rt 147 del 19/05/2022


